Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

LEI Nº 5.444
De 01 de Junho de 2022.

Projeto de Lei Nº 57/2022, DE 28/04/2022
AUTÓGRAFO N° 5.458/2022, DE 09/05/2022
Lei n°
(De autoria do Vereador Rogério Jean da Silva
– PSD)

Dispõe sobre a proibição, no âmbito da
Estância Turística de São Roque, da
inauguração e entrega de obras públicas
inacabadas ou que, embora concluídas, não
atendam ao fim a que se destinam, e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam proibidas, no âmbito da
Estância Turística de São Roque, a inauguração e a entrega de obras públicas
inacabadas ou que, embora concluídas, não atendam ao fim a que se destinam.

Parágrafo único. Para os fins desta Lei,
consideram-se:

I - obras públicas: hospitais, unidades básicas
de saúde, unidades de pronto atendimento, escolas, centros de educação infantil e
estabelecimentos similares, praças, parques, bibliotecas e qualquer obra nova, de
reforma, de ampliação ou de aparelhamento, desde que executada ou adquirida,
total ou parcialmente, com dinheiro público;

II - obras públicas inacabadas: aquelas que não
estejam aptas ao imediato funcionamento por não preencherem todas as exigências
legais do Município, do Estado e/ou da União, tais como falta de autorizações,
licenças ou alvarás;

III - obras públicas que não atendam ao fim a
que se destinam: obras que, embora completas, apresentem algum fator que
impeça a sua entrega ou o seu uso pela população, tais como falta de servidores
habilitados para atuarem na respectiva área, de materiais de expediente e
equipamentos afins.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Art. 2º Aos agentes políticos e servidores
públicos fica proibido realizar divulgação de inauguração de obras públicas
custeadas, ainda que em parte, com recursos públicos, que estejam inacabadas ou
que, embora concluídas, não atendam ao fim a que se destinam.

Art. 3º As despesas decorrentes com a
execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente,
suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.

Aprovado na 14ª Sessão Ordinária, de 09 de maio de 2022.

JULIO ANTONIO MARIANO
Presidente

Publicada aos 01 de junho de 2022 na Secretaria Administrativa da Câmara
Municipal da Estância Turística de São Roque.

LUCIANO DO ESPIRITO SANTO
Diretor Técnico Legislativo

Projeto de Lei aprovado na 14ª Sessão Ordinária, de 09 de maio de 2022.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HZ43F583C7888WCE
		2022-06-01T17:53:19-0300

		2022-06-01T17:53:19-0300